# 海口市水务局

海水务复字[2023]12号 类别:B 签发人:曾卫华

## 海口市水务局 关于对第十七届人民代表大会第三次会议 第 230 号提案的答复

#### 张夏龙代表:

您在第十七届人民代表大会第三次会议第 230 号 "关于加强我市农村生活污水治理项目建设和运维保障的建议"的提案收悉,您的议案非常好,非常感谢您对我市治污事业的关心和支持。经研究,现将有关情况和意见答复如下:

为全面贯彻落实习近平生态文明思想和习近平总书记 关于海南生态文明建设的系列重要指示批示精神,实现海南 生态环境大提升,今年来,海南省委、省政府决定系统推进 治污水、保供水、排涝水、防洪水、抓节水、优海水等"六 水共治"工作,以旨在以水环境综合治理为突破口,其中治 污水是水环境综合治理的基础工作,也是"六水共治"的主 战场。

#### 一、基本情况

根据《海口市农村生活污水治理工作方案(2019—2025年)》(海府办函[2010]281号),按照工作部署要求,

纳入考核任务的我市自然村共 2212 个, 2025 年底前基本完成全市所有行政村及其自然村生活污水治理, 农村生活污水治理率达 90%以上, 基本消除污水直排路面现象, 有效改善农村人居环境。2022 年 8 月 5 号后我市农村生活污水治理职能由市生态环境局划转到我局作为牵头单位继续履行职责。 2018 年海口市农村生活污水治理项目、2019 年海口市农村生活污水治理项目(一期)和 2019 年海口市农村生活污水治理项目(二期),由四个区作为业主、市水务集团作为代建单位组织实施;属于江东新区规划范围内的美兰区和桂林洋保留村庄因涉及江东新区规划,分别由美兰区和桂林洋管委会作为业主,美兰旅旅游投资有限公司和桂林洋公用事业服务公司分别作为代建单位组织实施。

#### 二、主要工作进展情况

- (一)完成治理情况。经梳理,纳入考核任务的我市自然村共2212个,截止2023年5月底,累计已完成1042个自然村,自然村治理率为47.11%。计划完成2023年度我市治理率55%以上的任务目标。
- (二)建立运维长效机制。为建立建全污水设施运维管理长效机制,确保已建成的设备设施正常有效发挥作用,我局已通过市政府会议同意采用临时运维代管模式,目前委托开源水务公司作为海口市农污临时运维单位,我局于2022年11月牵头各区启动运维招标工作,由于采购运维资金未能落实,到2023年6月5日市政府专题研究(纪要[2023]217号)才明确运维资金情况,我局将按照流程加快采购招

标工作,建立运维管护长效机制,推动农村生活污水项目用起来、活起来,真正使群众受益。

(三)治理模式优化方面。鉴于之前农污治理存在"高大上"的问题,组织各建设单位优化设计、优化技术,对我市 2023 年新增治理任务村优化治理模式,对于 114 个属于远郊无河道的自然村,拟采用化粪池管理治理模式,对于 90 个属于海口市城市范围内的自然村,且距离周边现状市政管网不超过 2km 范围,拟采用纳管式治理模式。16 个属于远郊滨水村落集中达标排放治理模式,5 个属于滨水村落分散资源化利用,10 个集中达标排放治理,同时,全面梳理农村生活污水项目,对于村民不同意施工或者未达标的,计划采用化粪池管理治理模式,不断因地制宜优化治理模式,确保项目发挥最大效益。

#### 三、问题和困难

- (一)设施用地保障难。由于部分村民不支持农污建设, 在农污项目选址受到部分村民的反对,给项目的推进造成很 大的阻力,实施推进的很慢,甚至无法落地。
- (二)建设资金保障难。我市农村生活污水治理资金来源主要为各种专项债保障,由于农污项目类型不符合专项债"0501城镇污水垃圾处理"投向领域,禁止申报2023年地债;目前我市农污项目5个,均为续建项目,项目总投资为34.72亿元,2023年计划投资4.51亿元,2022年资金缺口1.39亿元,一共缺口资金为5.9亿元,目前项目建设资金尚未落实,年度任务基本无资金保障。

### 四、下一步工作计划

- (一)强化组织管理,高效推动后续项目建设。督促各区切实提高政治站位,落实扩权强区精神,成立以区领导挂帅的农污治理工作领导小组,高位推动,充分发动区、镇、村三级力量及时协调解决农污项目建设用地、老百姓阻工等项目建设推进过程中遇到的瓶颈问题,确保项目推进顺畅。
- (二)宣传发动方面,进一步加强宣传发动,采取多种形式组织开展"加快农污治理,助力乡村振兴"主题宣传活动,阐明农村污水处理的重要意义,取得老百姓理解和支持。督促各区积极组织镇、村干部和项目代建单位工作人员,走村入户宣传农村生活污水项目建设的意义,鼓励引导群众积极配合、齐心协力共同推进农村生活污水项目,共建美好家园。
- (三)为建成的设备设施正常有效发挥作用,下步我局将按照流程加快运维采购招标工作。

(此件依申请公开; 联系人: 翁贤全, 电话: 66819107)